Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

14. Quo iure causae quaedam siue quaestiones Ecclesiasticae apud
Iudices ciuiles tractari, & iudicari soleant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

conferantur, ne itidem pensiones in beneficiis constituantur gratia, & favore exterorum. Item, Laici iure, inquit, possunt eas causas cognoscere, etiam si ad Ecclesiast. res, vel personas pertineant, quando id canones, & iura concedunt, quemadmodum Principes, & Magistratus ciuiles auctoritatem habent, & potestatem includendi in Conclave Cardinales, quorum est Rom. Pontificem eligere, ad eum eligendum, ut concedatur in vbi periculum, s. Prateret, De electione in 6. & vbi Clerici schisma in Ecclesia fecerint, aut concitaerint, si non possunt ab Ecclesia cohiberi, & sedari iure communi ciuilium Principiū auctoritate coēcentur. Glossa in cap. 1. de decimis, & in cap. De legibus 23. q. 5. Siceria ciuiles Magistratus possunt animaduertere in Clericos, qui ob certa quædā facinora omni Clericorum priuilegio, ipso iure spoliatur, ut in Clericū publicum ioculatorēm, c. 1. de vita, & honestate Cleric. in 6. Si tertio ab Episcopo monitus non respiscit, & in Clericos minoribus ordinibus initiatos cōiugij vinculo additifos, nec Clericorum vestes, & tonsura gestates, c. 1. de clericis coniug. in 6. Et in Clericos minores qui bis ad nuptias transiunt, aut viduam fœminam, vel corruptam in uxorem duxerunt. c. 1. de Bigamia. in 6. Et in Clericos macellarios, tabernarios, si tertio per Episcopū moniti ab eo vitæ generi non desistunt; Clem. 1. De vita, & honestate Cleric. Item, Clerici mercatura, & negotiacioni studentes, soluere vestigalia, tributa, & alia huiusmodi onera sustinere ipso iure cogūtur: quod si tertio ab Episcopo moniti, nō se corixerint, priuilegio Clericorū nudati, laicorū statutis, & legibus subiiciuntur. Ex literis, De vita, & honestate Cleric. Item Clerici falsi crimen admittentes, priuilegio Clericorū orbati, Magistratibus ciui lib. panendi traduntur, c. Ad falsariorū. De crimi, falsi, & Clerici, qui Assassinorū opera Christianū ali quem occidi fecerint, aut Assassinū ipsum defenserint, aut occultauerint, omni Clericorū priuilegio nudatur. c. Pro humani, de bonici. in 6. Itē, aiunt si Clerici, vi aut priuata auctoritate, imo si Episcopi, aut ipsi Ro. Pontif. literis Apostolicis, iurisdictionem Principiū, Magistratumve Ciuium sibi usurpare tentauerint, laici iure postfunt seipso contra eos tueri, arque defendere, ut colligetur ex ipso iure communi, quo quisq; se, & sua conuenerare potest. Postremo, inquit, poenitius iuris Canonici non afficiuntur ciuiles Principes, aut Magistratus, si aliquas causas Ecclesiasticas cognoscant, vel adiuvant ad se, consuetudine lōga, & veteri, cuius initii hominum memoriam omnino latet, ac superat: & legitima prescriptionis tempore, que ius, & potestate dare potest: hoc enim modo laicus de prædictis causis cognoscere, & indicare potest. Quare cōcludunt, non facile laicos condēnare debemus, tanquam in excommunicatione lapsos. Item, aiunt, iure ciuiles Principes priuilegia sibi, aut suis Maioribus Ro. Pontificis auctoritate concessa defendunt, tuerintur, conservant, donec ea Ro. Pōtificē antiquet, abrogat, aboleat. Hec, & alia similia tradiuerunt nōnulli, qui hac tempestate nostra scripsero, qui nescio quibus rationibus permoti, magis Principiū potestatem tueri, quam Ecclesiæ auctoritatē illæ sam seruare voluerunt. In quibus meo iudicio multa

confundunt, & plerosq; auctores citant, qui nihil tale nedum senserunt, sed ne somnisse quidē videntur: ac ideo singula distinctè, & aperte cap. sequenti breuiter disputabo.

Caput XIV.

*Quo iure cause quedam, sine questione
Ecclesiastica apud Iudices ciuiles tra-
ctari, & iudicari soleant.*

Primo Quæritur, An possessoria causa de rebus spiritualibus, vel quasi spiritualibus, iure queat corā Iudice ciuili agi, cognosci, & iudicari: id perinde est, ac si quæretur, An quæstio possessoria de rebus spiritualibus, vel quasi spiritualibus sit ciuilis, an Ecclesiast. an mixta: quam quæstionem pertractavit Abbas c. literas, de iuramento calunie, & Couar. lib. Præf. quest. c. 35. n. 1. De re spirituali, vel quasi spirituali quæstio, sine causa, ut docet Abbas, potest esse simpliciter spiritualis, aut simpliciter ciuilis, aut mixta: simpliciter spiritualis est ea, in qua tractatur de iure, videlicet, An hoc, vel illud matrimoniu valcat: An hic, aut alijs, sic ex legitimo matrimonio natus; An imperatio, & adeptio beneficij rata fuerit: An hic, aut ille debeat soluere decimā, an potius sit ab hoc onere iure, priuilegio, cōsuetudine, immunitate, & liber: An penes hunc sit ius nominandi, offerendi, & eligendi Clericos ad beneficia Ecclesiastica: An sit ius sepulturæ, ius exigēdi decimā, ius conferendi beneficium, ius petendi pensionē Ecclesiastica. Et haec causa apud Iudicem ciuilem agi iure non potest. Tuam, de ordine cognitionis, & c. Lator. c. causam, qui filij sunt legitimi. Causa quasi spiritualis ea est, in qua agitur iudicio possessorio: sed quod requirit etiam quædam ex parte petitorum, quo agitur de proprietate rei, ut cum tractatur de restituenda coniuge marito: opus enim est eam etiā causam agere, scilicet legitimū inter eos matrimonium constitisse. c. Ex transmissa, & c. Ex parte, De restitu. spoliar. Et haec etiam causa, teste Abbatē, agi debet apud Ecclesiasticum Iudicem, quia est ei coniuncta causa spiritualis, sine qua expediti non potest. Causa simpliciter ciuilis, & profana est, in qua nihil spirituale tractatur, qualis est causa, in qua agitur de iure succedēti in hereditate. At mixta est, in qua tractatur, an Titius succedat in regno, vel hereditate, quia simul etiā agitur, an fuerit ex legitimo matrimonio genitus, vel an fuerit hereticus, vel an sit vinculo excommunicationis obstrictus. His positis, quæstio est inter auctores, an cū agitur, ut Titius Clericus recuperet Ecclesiæ possessio nem, ē quia est deiectus per vim vel retineat beneficij possessionem, in qua moleste per alium turbatur, sit causa spiritualis, an potius profana, & ciuilis: vt si Clericus Titius contra laicū Seiū agat iudicio possessorio retinendæ, & recuperandæ possessionis Ecclesiæ, sine beneficij, infestat enim, & vexat eum laicus, nō possessionem retineat, aut vi de possessione deiecit: tūc enim laicus Clericus item intendit, ne eū in possessione turbet, vel vexet, vel ē possessione deieciat. Vnde tūc agitur iudicio possessorio retinendi, vel recuperandi possessionē, & Iudex cōtra Seiū reū pro-

cedit interdicto, Vt possidetis, vel interdicto, Vnde vi. Et de hac causa est tota controvergia, an civilis sit, & iure queat apud laicū iudicē tractari. Est enim multorum opinio, cā esse ciuilē, & ad iudicem laicū pertinere, & in Gallia esse cōsuetudine receptū, vt de ea cognoscant, & iudicent. Ciuiiles Magistratus, etiam inter Clericos, & de possessione rei spiritualis: quē vsum proēsem inter Gallos defendunt Guido Papæ, Guliel. Benedicti, Nicolaus Boerius, Anfrerius, Tho. Grammaticus, Ioan. Gallus, Carolus Degrassalius, Io. Selna: quos omnes refert Couar. lib. Præf. q. c. 35, num. 1. Et probant, quia huiusmodi causam non esset spiritualis, docent Vincentius in cap. vlt. de iudic. & Glossa in c. Cūm dilectus, de clē, verb. Iuramento. Innoc. in eodem c. Cūm dilectus, & Archidiac. & Ioan. And. in c. Frequens, de restit. spoliat. in 6. Sed Ioan. Lignanus, & alij apud Panormitanum in predicto, c. literas, sentiunt hanc causam spiritualiē esse, vel quasi spiritualiē, & ad Ecclesiasticum iudicem pertinere, & probant ex Clementina 1. de causa posse. & Clement. de sequestrat. posse. vbi causa de beneficio, sive iure pectorio, vel possessorio spiritualiē censemur. Abbas potius subscriptibit priori sententia, quia in hac causa sola est questio facti, nō iuris, videlicet, An Clericus possideat, an turbetur, vel deturbeatur possessione; Quemadmodum, inquit, ciuilis iudex potest cognoscere iniuria facta Clerico, altari, templo, calici confecrato. Similiter etiam iudicas de causa, in qua agitur, vt laicus soluat decimam, quam furatus est. At alij distinguunt: Aut agitur inter Clericos, ita vt tum actor, tum reus sit Clericus, & tunc ea causa penes iudicem laicum agi non potest, quoniam is iudex contra reum Clericum, qui alterum beneficij possesseorem, vel turbat, vel vexat, vel possessione deturbat, sententiam ferre secundum Canones, & iura nequit: aut causa agitur contra laicum reum, qui Clericum beneficij spoliavit, vel etiam nunc infestat, & tunc in laicū ciuilis Magistratus potest animaduertere: Et Clericus cum laicum reum apud iudicem ciuilem secundum Canones, & iura conuenire potest: quia questio est facti, nō iuris. Couarruias secundam sententiam approbare videtur. Et certè magis cum ipso canonico iure cōuenit, vt hæc causa vtpotē spiritualis, vel quasi spiritualis coram iudice Ecclesiastico, non ciuilis tractetur. Quares, an ob consuetudinem recepta hæc causa possit ad ciuiiles iudices pertinere, cū reus est laicus, & actor Clericus? Concedit Couarruias, & ita in Regno Neapolitano vnu esse receptionem, testis est Matthaeus de Afflictis decis. 14. vt quæta Resp. sit, & ne fiat aliqui violentia vel iniuria videlicet ne quis contra Canones, & iura rei possessione spoliatur. Ceterū, si hæc causa, vt dixi, est spiritualis, vel quasi spiritualis, ad iudicem laicum trahi non potest, nec consuetudo contraria vim, & locum haber. Laicus enim sibi vēdicare nequit, quia sunt Ecclesiastici iuris, & potestatis. Et idem etiam dicendum existimo de legibus Principiū, quibus edicunt, vt huiusmodi causa ad ciuilem, & profanum iudicem deferatur, & vt consuetudo recepta serueretur.

Secundū Quaritur, An vbi Episcopi, & cāteri his superiores Antistites, negligenter se gerunt

in cognoscendis, & iudicandis causis ad Ecclesiā pertinentibus, aut quia nolunt, aut quia nō comodè possunt, iudex ciuilis possit iure eas causas ad se deuoluere, sibiq; vēdicare. Hæc quāst. trād. Abb. in c. Qualiter & quando de iudicij, n. 7. & tandem censem id iure nō posse, quāuis contra, Ecclesiast. Iudex ciuilis Magistrat. vicem, & cura supplere queat, cum suum officiū negligit. Sic etiā seniores Innoc. Archid. & Io. Andr. Parnormit. ibid. Sed etate nostra nōnulli Couarruias sequuntur pugnaciter id iure posse, affirmantur. Prīmō, vt quicquid resp. viuat, & omnis violentia propulsetur alioqui, inquietunt, impunita delicta manent, & innocentes à fontibus & improbis hominibus vexarentur, & opprimenterur. Secundū, quia in c. Filii, vel nepotibus, 16. q. 7. constat, Episcopis, & Archiepiscopis, negligentibus punitionem eorū Reclorum, qui bonis Ecclesiast. abutūtur, licere patrōis Ecclesiast. Regem adire: vt illi malo medetur, & in c. Reg. 23. q. 5. ex Hieronymo resurget. Regum officium est proprium, facere iudicium, & iustitiam, & liberare de manu calumniantū vi oppressos, & peregrinis, pupilliq; & viduis, qui faciliter opprimuntur à potentibus, præbere auxilium, & idem colligitur ex c. Ab Imperiorib. 23. q. 3. Tertiū, quia in c. Præcip. 23. q. 5. ex Isidor. Gratian. testim. producit, vbi innuitur, sc̄culi Præcip. eius locum, quam & contrario: sed iuxta Canon. & iura primum conceditur, vt patet ex c. licet. 1. & c. ex tenore, & c. ex transmis. de foro comp. ergo, & secundum. Postremo, id probant ex glossa in c. Præcip. & c. Filii, vel nepotibus, & in c. Administratores 23. q. 5. sanctum est, administratores sc̄cularium dignitatum, qui ad Ecclesiast. tuitionem, papillorum, ac viduarū protectionem, rapacium, refragationem confluentū esse proculdubio debent, quoties ab Episcopis, & Ecclesiast. viris cōuenti fuerint, eorum querimonias attenues auđiant, & secundū quod necessitas experientur, abque negligentiā examinent, & diligenti studio corrigan, & in c. si quis cum Clerico, n. q. 1. Authent. & Clerici apud proprios Episc. primum conuenientur. Collat. 6. plane habetur, Episcopo negligente, aut recusante, quia non vult, aut quia non potest, discepitationem peruenire debere ad ciuilē iudicem, & ex c. perimus, & c. illud est. n. q. 1. idem colligitur. Sed longe verius est oppositū, videlicet, id iure nō posse. Goifred. Archid. Ioan. Andr. quos citat, & sequitur Abb. in c. Qualiter, & quando, de iudicij. Nec enim Canones, & iura voluerūt, vt spiritualiē causas ad profanos iudices deferantur, deuoluātur; nam in c. Qualiter, & quando, de iudic. Innoc. 3. sic definiuit. Ne pro defectu influi et clericū trabitis ad iudicium sc̄culare, quod omnino fieri prohibemus, & idem constat ex c. Si quis Clericus, & c. Placuit, c. Christiani, c. Clericū, n. q. 1. Nec propter rea sequitur, vt impunita maneant delicta, aut innocentes ab improbis hominibus opprimantur. Nam si Episcopi negligenter se gesserint, Canones præcipiunt, vt causa ad Archiepiscopos deferantur. Quid si illi neglexerint: Primate, & Patriarchæ adiungentur.

Quibus

Quibus minimè curantibus, res tota ad Nunciū, vel Legatum Apost. vel ad ipsum Ro. Pontificem deferatur. Quid si neglexerit ipse etiā Ro. Pontifex dicā ego; Quid si profani iudices inferiores, sicut etiam superiores, & ipse etiam Rex negligenter peccata punierit? Cur enim diligentiores profanos, & ciuiles, quam sacros, & Ecclesiast. iudices fore putemus? Sed demus, sacros iudices, Canones, & iura contemnere; non continūdū sit, vt sibi quis ius dicat? Abſit; sed superiorem Iudicem Ecclesia, adire debet, qui seruato Canonum ordine ius reddat. Quemadmodum ergo nemo potest sibi ius dicere, ita nec iudicem profanum conuenire, qui ipſi in causa spirituali ius dicat. Quid si Clerici commonetur in terris Hæretorum, vel Paganorum, in quibus, nullus iudex Ecclesiast. sit, ad quem cauſa deferatur? Respondeo: si comodè Rom. Pontifex consuli posset, consulendum eum esse, & ab eo petendum, vt Canonum rigorem remittat, facultatemque concitat, qua tractari huiusmodi cauſa possint apud Iudicem ciuilē, vel aliud remedium opportūnum adhibeat. Quid si consuli Rom. Pontifex nequeat, tū necessitas lege careat, & id fieri, quod ipsa ratio recta præscribet. Ad id, quod afferunt ex Filio, vel neposib⁹, c. q. 7, responderet Panormitanus in prædicto c. q. 7, nihil obesse, quia solum ibi statuitur, vt Episcopo negligente, vel reuente, ad Regem cauſa defatur, non, vt Rex ipſe iudicet, aqua definiat, sed vt moneat superiorem. Vel respondeo, hoc ius antiquū esse sublatum ab Innocentio III. in c. q. 7, & quando, superius dixi, vt ipsa quoque Abbas regatur, & Glos⁹, qui habetur in c. q. 7, inquit, Abbas rejicitur. Ad id, quod dicitur ex c. q. 7, cum Clerico, & in Authent. Vt Clerici apud proprias. Respondeo, ea decreta, & iura quatenus constituit Episcopo negligente, disceptationē ad ciuilē iudicem deferrā, esse abrogata ab Innoc. III. in c. q. 7, & quando, de iud. vi docent Io. Andr. & Abbas in eod. c. Nec mirum est hoc: nam olim multa fuerant, vel permitta, vel etiam concessa, quæ postea sunt merito reuocata, mutata, sublata. Ad alia, quæ obijciuntur ex c. Regam, c. Administratores, & c. Ab Imperatorib⁹. Solutio pater ex dictis.

Tertio Queritur, An cum immunitate, libertate, Ecclesiast. pugnat ex leges Principium, quibus statuitur, ne beneficia Ecclesiast. conferantur externis, neve illis soluantur ex beneficijs pensiones; ne admittantur literæ, sive diplomata Pontificia, quæ derogant iuri patronatus Regum, Ducum, Marchionum, & aliorum Principium, ne literæ Apostol. sive Pontificia exequitioni mandentur, nisi in curia Regia per Regios Iudic. prius discutiantur, nisi Rex ipſe, aut Princeps suum assensum ante præstiteret, quo annuat, vt Pontifici, literæ exequitioni tradantur. Teste Couar. de præf. questionib⁹, c. 35, ex ea edicū Caroli V. Hispaniarū Regis, quo iniungit Episcopis, & Regis Magistratibus præcipit, ut diligenterne carent, ne auctoritate literarum Apostolicarū iuri patronatus laicorum derogetur. Et id ex ea pragmatica sanctione in supremo Regis prætorio litera Apost. quibus dicto iuri patronatus derogatur, recognoscuntur, discutiunturque, & carum executio suspeditur,

ac impeditur, donec p supplices literas ipse Ro. Pont. certior fiat; quantum detrimeti Hispaniarum Regna patiētur, passurave sint, quam grauis multorum offendio sit exoritura: & tandem, vt velit huic tanto malo occurrere, ne aliqui laici à pīs operibus, Ecclesiast. fundatione, constructione, & dotatione deterreantur, & auocentur. Quod quidem ipsum apud Gallos obseruari, testatur Rebuffus in Praxi Beneficiorum 3. par. signature, in verb. Nec non iure paronatus num. 12. & 36. Has leges Couarrii cod. c. quibusdam rationibus defendit. Primò, quia ante Philippi II. & Carol. V. tempora fuerunt longa confuetudine recepta, & approbatæ. Secundò, quia Canones, etiam præcipiunt, ne in externos Ecclesiast. beneficia conferantur. Tertiò, quia Reges Hispaniarum sunt Protectores, & Patroni Ecclesiast. quia in ipsorum Regno, & ditione fundatæ, vel dotatae sunt. Quartò, ne contingat aliquos Ecclesiast. præfici, qui sine Regis inimici, vel ipſi minus accepti, vel etiam infensi. Quintò, ne in literis Pontific. aliquid concedatur, cum aliorum damno, & in modo: In hac re, unus est omniū cōsensus aucto-rum, posse Rom. Pontificem iuri patronatus laicorum derogare, si velit, ac proinde, si deroger, violentiam, aut iniuriam laicis non inferre: quia sicut iure suo, & solū id ius adimit laico, quod habet ab Ecclesia: & hoc docent Glos. & Archidia. Innocen. Abbas, quos refert Couarrii loco citato.

Item prædicto iuri patronatus laicorum, Roman. Pont. non creditur derogare, nisi expressum id faciat: hoc etiam nemo negat, vt Couarrius sit. Sed quid cum expressum, & aperte derogat, debentur tuac profani, & seculares iudices literis Pontificis obediens, nihil obstantibus Principiū legibus: Debent, quia causa est spiritualis, & Eccles. Quod si Pontifex excommunicationis sententiam ferat in eos, qui ipsius literis nō parent, ea proculdubio excommunicatione tenetur, nisi id seruent, quod Pius V. in Constitut. que dicitur Bulla in Cœna Domini, expressit anno Domini 1568, vbi excommunicationem constituit in laicos, & etiam Cleric. qui ciuilium Principiū auctoritate aliquo modo prohibent, impediunt ve executionem & vſum literarum Apostolicar., mandatorū, vel aliorum Ecclesiasticon pro celorum, vel decretorū pertinentiū ad gratiā, vel iustitiā: & in eos qui suū ad id consiliū, aut aſſenſum præstant, etiam prætextu violentiæ tollēdū, vel iniuriū depellendū, vel causa alterius obtentiū iuri, seu etiā, donec ipſi appellauerint ad Ro. Pontificem melius informandū, aut ipsi suppli- cauerint: nisi supplicationes huiusmodi cora Ro. Pontifice legitimè prosequātur. Ex his intelligitur, ciuilibus Magistratibus, sive Iudicibus liberū non esse literas Pontificias rejicare, aut exclude-re, quartū auctoritate beneficia in externos Clericos conferuntur, aut derogatur iuri patronatus laicorum, nulla facta mentione eiusmodi iuri, vel derogationis, sed licitum est, excipere, vel opponere, de talium literarū subreptione apud conuenientē, & legitimū Ecclesiast. iudicē: tūc enim id faciunt non Regia, vel Imperatoria auctoritate Principiū, quorū ministri sunt, sed quia non videtur Pontifex prædicto iuri patronatus

velle derogare, aut externis beneficia concedere. Quid si in literis expressum utriusque iuri deroget: licet coram competenti iudice Ecclesiast. iuris ordine seruato, ad Rom. Pontificem, appellare, & ipsi supplices libellos offerre, & interim impedire, ne literae Pontificiae executioni mandentur: dummodo impediunt opera, & ministerio Ecclesiast. iudicū, & re ipsa appellacionem, & supplicationem, ut ait Pontifex Pius V. prosequantur; aliter enim ipsi nec propria, nec Regia auctoritate impedire literas Apost. posse: quoniam eorum potest est profana, & ciuilis, non spiritualis, & Ecclesiast. Idem iuris est de pensionibus: nam si Pontifex in beneficio Hispanien si pensionem imponat Clerico Italo soluendam per Clericum Hispan. & censuris cōpellat predictum Hispan. Clericum ad eam soluēdam Italo, debet Hispan. Pontifici parere, nec licitum est illi ad Regium tribunal perfugium. Causa enim soluēda pensionis spiritualis est, & Ecclesiastica, non profana, & ciuilis: quia in ea agitur de iure soluendi, quod merē est spirituale, vel quasi spirituale.

Quarto Quæritur, Liceat ne ciuibibus Magistris, literas Apost. ad Provincias, vel Regna directas de causis spiritualibus & Ecclesiast., recognoscere, discutereque, falsæ, necne sint, subreptitiae, an legitimæ? Idem Couarru. loco citato, auctor est, in nonnullis provincijs esse Regum, & Principum pragmaticas sanctiones, & edicta, ne yllæ literæ Apost. siue diplomata Pont. recipiantur, & executioni mandentur, quin prius apud prætoria Regia per Regios iud. recognoscantur, & discutiantur. Idem Couarru. has Principum leges probat, & defendit, tanquam aquas iustas, & cum ipso iure congruētes, cuius in hac parte sententiam alij cōprobarent. Probat ille, quia id habet, & servar v̄sus, & consuetudo in multis Christianorum & Catholicorum Principum provincijs. Deinde, quia id docuit Driedonius, quem ille citat, vir aliqui pius, & insignis Theolog. Sed non video cur hoc iudicium ad ciuiles, & regios spectet magistratus. Verū ergo est, quod Driedo, sensit, ad iudices Ecclesiast. iure communi pertinere, vel etiam ad Laicos, ut ait ille, sed ad hos nō iure; at solo priuilegio, beneficio, & consensu Rom. Pontificis, qui potest, si velit, iusta de causa id Regibus, vel principibus demandare, atque committere, ut ipsi non auctoritate, & potestate ciuili, regia, vel imperatoria quam habent, literas Apost. recognoscant, elegant, discutiant; sed auctoritate Pontificia ipsiis delegata, ipsiis cōmisfa, ut tanquam Rom. Pontificis ad id delegati ministri, id faciant: & executioni mandandas current. Quam potestatem habeat necne hic rex, aut ille, quæstio est facti, non iuris: ipsi Reges, & Principes videant. Non igitur negamus, literas Apost. recognosci quidem, & discuti debere, cum sunt dubia, & incerte, sint falsæ, necne: Item, subreptitiae, an legitimæ. Sed hæc causa, & controuersia est Ecclesiast. & sacerdorum iudicium, non ciuilium, & profanorum: hoc enim iudicium ad Episcopos, vel Archiepisco, Primate, vel Patriarch. vel Legatos, siue Nūcios Pontificios, qui ad Provincias, & Regna mittuntur, spectat. Nam secundum Canones, non secundum leges iudicari

lebet, huiusmodi literæ fint falsæ, an veræ, fint subreptitiae, an feciis. Quid si Pontifex contradicat? Quid si prohibeat, quoniam id faciant? Debent certè Pontifici parere, aut ostendere, quo iure id faciant: nam cū Laici sint, iure potestatem Ecclesiasticam non habent: nec eam præscriptionis iure habere quēt, quoniam Laicus iuris, & potestatis spiritualis, & Ecclesiastice capax non est, nec vi illius diuturna, & longa consuetudinis: quoniam consuetudo iure Canonicō vim, & locū non habet, nisi fuerit legitime præscripta, c. non est, de consuet. in G. & Glof. in. viii. modo de consuetud. sed Laicus, vt dixi, iure præscriptionis potestatem spiritualiā, & Ecclesiast. iuris capax non est, habere nequit: ergo nec vi consuetudinis, si quidem proscripta esse non potest. Quare solū id iuris, & potestatis habere possunt priuilegio, & concessio Rom. Pontificis, ergo necesse est, vt id priuilegio ostendat.

Sexto Quæritur, An ex leges Principum dero- gen Ecclesiast. immunitati, libertati, & quibus statuitur, posse eos, quia iudicibus Ecclesiast. per vim, & iniuriam censuris opprimuntur, Regios auditores, iudices, & magistratus adire, qui apud supremam Regum prætoria litigantibus iura redunt, vt vim, & iniuriam propulsent, & edicto cogant iudices Ecclesiast. ab ea vi, iniuriaue defere? Tales leges, & pragmaticæ sanctiones, res Couarru. extant in nonnullis provincijs, in quibus seruatur usus forensis in hunc modum. Primum cū lis agitur apud iudicem Ecclesiast. etiam inter Clericos, si quis per sententiam condemnatus ad Rom. Pontificem appellavit, iudex que non vult appellationem ei admittere, & ideo censuris, & poenis cogit eum, quem condemnavit, siue sententiae parere, tunc is, qui condemnatus est, simplici querela corā regis auditibus conqueritur, quid appellatio non admittatur, vel quid per vim, & iniuriam vexetur, spoliatur sua Ecclesiast. & Beneficio: quo audito dantur literæ regi, quibus tabellioni precipit, certa poena constituta, ni pareat: vt intra breve temporis spatum mittat ad Curiam causam & processum: & rogatur Ecclesiast. iudex, vt absolvat excommunicatum ad aliquot dies, qui sufficiant, dum hæc ad Curiam mittuntur, & in ea discutiuntur. Quid si Iudex Ecclesiast. non pareat, dantur ad eum literæ iterum, & tertio. Et id facere cogitat poenis constitutis, videlicet, si contumax fuerit, amittat res temporales, quas obtinet in locis, & terris Regi subiectis: & habeatur extraneus, ita ut Beneficior. & Officiorum in locis totius regieditionis ampli capax non sit. Discutit vero acuscaus, & processu, id agitur dunataxat, an iure is Ecclesiasticus iudex appellationem reicerit. Et si compertu fit appellationem esse fruvalm, causa ad eundem remittitur: Si autem iusta fuerit appellatione, repellitur ea vis, & iniuria, que aduersus sacros Canones, & auctoritatem Apostolice sedis fit appellanti ad Rom. Pontificem, & precipit ipsi iudici Ecclesiastico, vt iustum appellationem admittat, & excommunicatum soluat, omniaque acta post appellationem revocet, & ad eum statu reducat, in quo erant, cū reus ad Pontificem appellauit. Item, si Laicus à iudice Ecclesiastico vexetur, cum ipse competens illius causæ

index non sit, eo quod reus sit Laicus, & causa, de qua lis est, sit profana: tunc si Laicus ad Curiam appellatur, datur littera regia, quibus praecepitur, ne index Ecclesiast. de ea causa cognoscatur; sed eam etiam ciuii iudicii relinquat, vel mittat processum in Curiam: quo discessu, si causa pertinet ad iudices profanos, iubetur Ecclesiast. iudex a cognitione cause desistere, & eam ad ciuilem, & iurale iudicem remittere. Totum huiusmodi forensem viuum quo Regij magistratus, & iudices in nonnullis Christianorum & Catholiconum Principum prouinciis vtruntur, Couarr, multis de causis, tueri contendit. In primis, ob communem Reipub. salutem, & pacem: quia alioquin nisi hoc remedio Reges vterentur, & Principes, aduersus Ecclesiast. iudices, innocentis palam grauissime vexarentur. Nam Episcopi quoniam procul à Rom. Curia distant, potestate sua Ecclesiastica sibi abuteretur. Secundò, quia Regū, & Principum est, ut habetur in Regum 23. q. 5. ius cuique reddere, & per vim oppresos à manibus violentorum, & calumniantium liberare, & iniurias repellere. Tertiò probat eo eo, quod dicitur in c. Filiis, vel nepotibus, 16. q. 7. Filiis, vel nepotibus, ac honestioribus propinquis eius, qui contraxit, vel ditauit Ecclesiastam, lictum si hanc habere soleret, ut si faceret aliquid ex collatis rebus defensare prexideret, aut hominē conventione competant, aut Episcopo, vel iudicii nuncient: quod si talia Episcopus ageret, Metropolitano eius hec iniuriari procerent, si talia Metropolitanus gerat, regibus bac inseminare non diffaret, & ex cap. Principes, cap. Administratores 23. question. 5. in quibus habetur, Principes feculi iura Ecclesiastam eam potestatem habere, ut superborum certices comprimant, & quod fieri non potest, per iudices Ecclesiast. videlicet, vel quia negligunt, vel quia nequeunt ad facere, ab ipsis iuxta disciplinas Reipub. vilenem, executioni mandeant. Ultimò, quia forensis hic vius apud Gallos, & alias Christiani nominis nationes seruatur.

Sed certè non video, cur huiusmodi vius à Co*ur*ru*m*a, & alijs tanquam iuri consevaneus probetur: nam contra Canones, & iura est, vt ciuiiles iudices, & Magistratus de Ecclesiast. causis iudicent, clericos ad sua tribunalia vocent, poenas constituant in Ecclesiasticos iudices. Nam si Clericus, vel Episcopo poena dignus fuerit, à superiori Ecclesiastico iudice secundum Canones condemnari, & puniri debet: Clericus coram Episcopo conuenit, Episcopus coram Archiepiscopo, c. Ad reprimendam. De officio ordinis & c. facto de sentent. excom. Archiepiscopos coram Primate. c. Amiqua de priu. Primas coram Rom. Pontifice, vel Legato ab eo ad regna, vel prouincias missio. Dices, procul abesse Episcopos a Curia Romana, & proinde ægrè, & difficile corum errata, & crimina ad Rom. Pontificem deferuntur. Respondet in Prouincijs, & Regnis adesse Archiepiscopos, adesse Primates, Apostolicos item Legatos, vel Nuncios, qui de Clericorum, & Episcoporum causis cognoscant, & iudicent. Cur ergo si Episcopus delinquit, causa ad Curiam regiam defertur, & non ad Archiepiscopum, non ad Primate, non ad Nuntium, vel Legatum Pontificium? Cur si Episcopus iustum appellationem non admittit, Regius Magistratus præcepit, ut admittat, etiam poenis

constitutis, nisi paruerit? Cur Canones, & iura non seruantur? Cur negliguntur? cur violantur? cur Archiepiscopus, Primas, Legatus, vel Nuntius Apostolicus non præcipit Episcopo, ut sacros Canones seruet, & iustum appellationem admittat? Item, si Episcopus innocentem vexat, opprimit, spoliat iure suo: Si res Ecclesiast. negligit: si vim, & iniuriam facit, eam secundum Canones, & iura propulsat index Ecclesiasticus Episcopo superior, videlicet Archiepiscopus, Primas, vel Legatus, aut Nuntius Pontificius. Quod si hi quoque deliquerint, res tota ad Rom. Pontificem defertur. Si dum Rom. Pontifex conuenit, Reipub. Pax, & tranquillitas perturbatur, tum Regum, & Principum non est de causa, si spiritualis sit, cognoscere, & iudicare, sed impedire, legitimo, Canonico, & recto ordine seruato, ne in Repub. malae sequantur, & causam ad Rom. Pontificem referre, ut ipse in Ecclesiasticos Praefectos, res Ecclesiastarum perperam administrantes, inquirat, & animaduertat. Non mihi probatur, quod Couarr. docet, Regios Magistratus Ecclesiasticas causas iure cognoscere: quum Ecclesiastici iudices, vel negligunt, vel nequeunt: non enim consequens est, si Episcopi id non faciant, deesse in Prouincijs, & Regnis, iudices Ecclesiasticos competentes, cum sint Archiepiscopi, Primates, cum sint Pontificij Legati, vel Nuntii. Quid si ipse quoque Roman. Pontifex, Canones, legesque & iura negligat? delicta impunita relinquat? Innocentes opprimat, vim infert, res Ecclesiast. dissipet, Regum, & Principum iura peruerat? Respondet Roman. Pontificem nulli Principum in terris subesse, à nullo, nisi à Deo iudicari, c. Nemo. q. 9. c. 3. c. 5. Papa d. 40. c. ipsi sunt. cap. cuncta 9. q. 3. Item, superiorem esse qualibet humana potestate, & lege, licet non diuina, non naturali: & quolibet Canone, siue iure Ecclesiast. scripto. Quare si legi ciuiili, si Canoni deroger, vel iuri scripto: Regi, vel Principi iniuriam non facit, vim non infert. Et ideo quamvis peccet, id si absque iusta causa faciat, iudicari, aut condemnari a Rege, vel Principe non potest: sed monendus, & oradus est, ne id faciat: ei sunt propounder rationes, & causas, quibus moueri queat, ne Canones, ne leges, & iura violet, ne Laicorum privilegia aboleant, & abrogent. Item per Cardinales, & alios Ecclesiastarum Praefectos rogandus est, ut Regum, & Principum paci, & tranquillitat propiciat. Et hoc est, quod Turrecremata in sum. de Eccles. lib. 2. c. 106. Silu. Papa q. 4. verific. & add. iuxta Paludano, docuerunt. Ex his, & alijs, quæ ante dixi in hoc cap. q. 3. patet foliatio argumentorum, quæ defumpta sunt ex cap. Filiis, vel Nepotibus, & cap. Principes, c. Administratores, & cap. Regum, supra citatis. Et cum obiectetur, iuria naturalis esse, ut vim vi repellamus, l. viii. vim, l. de iust. ergo Laicus ius habet vim illatam ab Ecclesiastico iudice propulsandi: verum est, vim vi repellere non posse; sed locu id solu habet, cum iudex, vel alius quicunque superior, si priuata auctoritate extra iudicium vim affert, non autem, cum publico iudicis officio functus procedit. Nam ut recte Glossa annotavit, in l. viii. ff. de iust. inquit vim illatam ab homine priuato possumus iure depellere, non illatam ab eo cuius imperio subiecti sumus, quod probat ex l. iniuriarum,

ff. de iniur. tunc enim, cum iudex publica auctoritate agit, si vexet, opprimat, & condemnet innocentem, peccat quidem, sed aduersus eum, secundum leges, Canones & iura, ordine seruato legitimo agendum est; videlicet appellandū est ad superiorē, recusandū est; contra eū aliquid excipientem: his enim, & alijs modis innocentem serueri iure potest apud superiorē iudicem. Quid inquires, si supremus Iudex damnet innocentem? Respondeo, innocentis esse, paenam patienti, & aequo animo sustinere, non iudici manus, armis, & vim inferre. Nec probo sententiam Victoriae in repetitione, potest. Pape & Concilij in 22. propositione, afferentis, ubi mandata, facta, & dispensationes Pape esse in destructionem Ecclesie, potest resisti, & potest impediri exercitio mandatorum: poterunt gubernatores ipsius Ecclesie, & principes resistere in his. Quia vim, inquit, vi repellere iure naturali licet. Sed Papa inserta vim huiusmodi mandatis, & dispensationibus, quia facit iniurias; ergo licitum est resistere illi. Caliber enim est ius ad resistendum iniuria, ad impediendum eam, si se iucatur, & defendat. Et subiungit, Non solum literes non parere talibus mandatis; sed etiam facta, & vi, si opus esset, resistere illi, & impedire exequacionem talium mandatorum, maximè intercedente publica auctoritate Principis. Hæc omnia Victoria loco citato. Sed certè modum excessisse videtur aliqua ex parte. Nec eo modo loquuntur in hac re Paludanus, Turrecr. & Silvester locis supra citatis. Nec vim ullam infert Pontifex, si iuri scripto humano deroget, si publica auctoritate procedat, cœn supremus Index, ut dixi. Quapropter ego forensem hunc vsum, quem approbat Couarru. existimo secundum Canones, & iura defendi non posse; cum Canones prohibeant, quod minus Laici, etiā Imperatores, & Reges, & Principes, de Clericis, ac de causis spiritualibus, & Ecclesiasticis cognoscant, & iudicent, & cū sacris Canonibus pugnet, ut a sacris, & Ecclesiast. indicibus ad profanos, & ciuiles appelletur. Colligitur ex c. Qualiter, & quando de iudic. c. Si quis Clericus, c. Placuit, c. Christianus, c. Clericum n. q. 1. Nec verò obijicias mihi confutinam receptam, qua Laici de certis Ecclesiast. causis sententiam pronuntiant. Hanc enim consuetudinem Canones corruptelam appellant: neque enim in prescriptionem ullam venire potest, ut Laicus vel Clericus ius dicat, vel de causis Ecclesiast. quidquam statuat: sed nec satis est, si consuetudo sit temporis diurnitate firmata, cuius initium non appareat: quoniam vt docent Ioan. Andri. in c. 2. de Præb. in 6. & Abbas in c. Quanto de conseru. Consuetudo longi temporis decurso munica, cuius initium in hominum memoria non est, dat quidem ius ei, qui capax est potestatis, iuxta id, quod habetur in c. 1. de prescript. in 6. & in l. 1. f. dicitur aqua ff. de aqua quoii. & asti. Sed non dat ius ullum ei, qui capax non est, ut sapè dixi.

Septimo Quæritur, an potestas à Rom. Pontifice data Legatis, vel Nuncijs, quos solet ad Regna, vel Provincias mittere, discenti iure queat à ciuilibus Regum, vel Principum Magistratibus? Couarru. t. supra citato num. 4. defendit etiam tanquam iuri congruentem confutinam in plerisque Regnis, & Provincijs receptram, qua Legatorum, vel Nunciorum Apostolicorum facultas in Curia Regia recognoscitur, discutitur, antequam ea vti

incipiant Legati, vel Nuncijs, ne, inquit, aliqua facultate utantur, cum ipsius Regni, vel Provincie detrimento, & incommodo, aut cum aliquorum ciuium damno. Cum enim plerunque sint exteri, ignorant, quae sunt Regni, vel Provincie propria. Sed certè hoc argumento solùm probatur, Legatorum, vel Nunciorum potestatem discuti debere per iudices Ecclesiasticos, qui in Regnis, vel Provincijs commorantur: quales sunt Episcopi, Archiepiscopi, & Primate: facultates enim Pontificis secundum Canones, & per Ecclesiasticos, non secundum leges, & per Laicos indicari oportet. Quare huiusmodi confutudinem ego non tanquam iuri consentaneam probbo: fateor expendendum esse, an literæ sint vere à Rom. Pontifice datae; sed ciuium magistratum auctoritate, facultates in literis Provincijs contentæ examinari iure non possunt, ut nonnulli eorum permisso illi vti non licet, ut falsò Couarru. sensit. Exhibere debent Legati, vel Nuncijs Pontificij literas suæ legationis ex mente Pontificis, ut Regi, vel Principi innotescat legatio: neque enim videtur esse Pontificis mens, ut afferenti se esse Legatum, vel Nuntium Apostoli. cum statim credatur, etiā Pontificias suæ legationis, suarumque facultatum literas ostenderit, ut colligatur ex Glossa in cap. Nobilissimus dñs. & docent Speculator, & Antonius, quos refutat Andreas Gambatus in tractat. de Officio, & potestate Legati lib. 1. f. Qualiter Legatus se gerere debet, ut Provinciam est ingressus. num. 3. Et olim Legati ab Imperatoribus missi, literas ostendebant, ut deducitur ex l. 1. C. de manda principum, & ingredi in Provinciam debebant per loca alioqui consueta: securus enim tanquam Legati non exciperbant, quia non credebant ab Imperatore missi, laborare. f. hoc etiam. f. dñe offi. Proconsuli, & teste codem Andrea, quidam Legatus Pontificis Bononiam missus, cum per portam urbis insolitam ingredi voluisse, à toto populo est cachinnis exceptus. Sed quid si Pontifex Legato, vel Nuntio priuilegiū concesserit, ne cogi queat ostendere literas Pontificias suæ legationis, vel suarum facultatum? Respondeo, tunc cogendum non esse, aedices, quo modo constabit veritas? Respondeo, vel ex testibus idoneis, vel ex alijs literis Pontificis ad ipsos Reges, vel Principes, vel alios primarios viros, aut Magistratus, & Iudices missi. Porro animaduertendum est, aliud esse, literis Pontificijs, quas certò constitutas esse, non parere, fidem non habere, auctoritatem non deferre, earum vsum prohibere, vel impeditre; aliud verò, de literis Pontificijs, quum dubia sunt, & incerta, bona fide probabiliter ambigere, disputare, sicut, necne Pontificia, sunt nec ne subreptitia: hoc enim fas est, nec is, qui dubitat, aut disputat, etiam Laicus, ullam iuris ponam incurrit. Primum verò nefas est, & is, qui non patet, vel literarum vsum impedit, vel prohibet, ut pœnas contrahit.

Postremò Quæritur, An penes Regem, vel Principem sit ius, & potestas, Episcopos, & alios Ecclesiasticos Antiphiles, & Praefectos concordandi, ut Ecclesiasticorum, quæ in ipsius ditione, & imperio sit, sunt libertatem, tranquillitatem, & salutem conseruer, atque defendat? Sunt qui cœlestant Regem